АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
______________ №_______

О создании Координационного совета по патриотическому воспитанию
и подготовке к военной службе граждан городского округа

город Арзамас Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Нижегородской области от 01.08.2016 №102-З «О патриотическом
воспитании граждан в Нижегородской области», Уставом городского округа город
Арзамас Нижегородской области и в целях развития гражданского, патриотического
воспитания населения городского округа город Арзамас Нижегородской области:

1. Создать Координационный совет по патриотическому воспитанию и
подготовке к военной службе граждан городского округа город Арзамас
Нижегородской области.

2. Утвердить Положение о Координационном совете по патриотическому
воспитанию и подготовке к военной службе граждан городского округа город
Арзамас Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

3. Утвердить состав Координационного совета по патриотическому
воспитанию и подготовке к военной службе граждан городского округа город
Арзамас Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

4. Признать утратившим силу распоряжение администрации города
Арзамаса от 19 мая 2008 г. №246-р «О создании координационного совета по

патриотическому воспитанию граждан г.Арзамаса».
5. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области (О.И.Маценко) обеспечить опубликование
настоящего постановления в газете «Арзамасские новости», а также на
официальном сайте администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа город Арзамас Нижегородской
области Р.В.Шершакова.

Мэр города Арзамаса А.А.Щелоков

Приложение 1
к постановлению администрации
городского округа город Арзамас

Нижегородской области
от _____________№ ______

Положение
о Координационном совете по патриотическому воспитанию и подготовке к
военной службе граждан городского округа город Арзамас Нижегородской

области

1. Общие положения
1.1. Координационный совет по патриотическому воспитанию и подготовке к

военной службе граждан городского округа город Арзамас Нижегородской области
(далее - Совет) является консультативно-совещательным органом при
администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области и
создается в целях выработки предложений по развитию гражданственности и
патриотизма граждан городского округа город Арзамас Нижегородской области.

1.2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации и Нижегородской области,
рекомендациями Министерства образования и науки Российской Федерации и
настоящим Положением.

2. Основные задачи и направления деятельности Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:
- разработка предложений по вопросам развития гражданского,

патриотического воспитания граждан городского округа город Арзамас
Нижегородской области и формированию приоритетных направлений в его
реализации;

- объединение усилий и возможностей всех заинтересованных организаций и
общественных объединений по военно-патриотическому воспитанию граждан в
ходе организации и проведения муниципальных акций, программных мероприятий
и праздников;

- подготовка предложений по координации деятельности отраслевых

(функциональных) структурных подразделений администрации городского округа
город Арзамас Нижегородской области и общественных объединений в решении
актуальных проблем патриотического воспитания, в том числе по подготовке
граждан к военной службе;

- определение перспектив участия семей, образовательных организаций,
общественных организаций, администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области в гражданском и патриотическом становлении молодежи,
всестороннем развитии личности;

- поддержка, укрепление и развитие материальной базы, научно-методическое
обеспечение организаций и объединений, осуществляющих деятельность в сфере
патриотического воспитания граждан;

- всесторонний анализ эффективности деятельности по реализации
мероприятий по патриотическому воспитанию граждан.

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач:
- анализирует работу отраслевых (функциональных) структурных

подразделений администрации городского округа Арзамаса Нижегородской
области, различных общественных объединений по решению проблем
патриотического воспитания граждан;

- заслушивает информацию исполнителей мероприятий по патриотическому
воспитанию граждан;

- готовит справочные и информационные материалы по проблемам
патриотического воспитания граждан;

- формирует рабочие группы:
по вопросам увековечения памяти погибших (умерших) защитников Отечества;
по вопросам организации и проведения мероприятий, связанных с памятными

событиями и датами военной истории России;
по взаимодействию с зарубежными странами, организациями независимо от их

организационно-правовой формы, ветеранами по вопросам развития гуманитарного
сотрудничества, культурных и научных связей в сфере военной истории, проблем
ветеранов и военно-патриотического воспитания молодежи.

2.3. Рабочие группы выполняют следующие задачи:
размещают на сайте администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информацию, посвященную реализации общественного проекта Приволжского
федерального округа «Герои Отечества»;

проводят работы по вовлечению заинтересованных общественных организаций,
поисковых отрядов, юнармейских организаций и других общественных структур
для поиска и актуализации информации о защитниках Отечества и совершенных
ими подвигах;

разрабатывают и утверждают планы по вовлечению подростков в занятие
военно-прикладными видами спорта, укреплению их физического развития,
высоких морально-психологических качеств, подготовке к государственной службе
в Вооруженных силах Российской Федерации и других силовых ведомствах;

организовывают и проводят встречи руководителей ответственных органов
исполнительной власти Нижегородской области, органов местного самоуправления
с членами семей погибших (умерших) защитников Отечества по вопросам
увековечения памяти погибших (умерших) в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 14 января 1993 г. №4292-1 «Об увековечении памяти
погибших при защите Отечества».

2.4. Совет и рабочие группы имеют право:
запрашивать в установленном порядке необходимые документы и материалы по

вопросам, входящим в компетенцию Совета и рабочих групп;
взаимодействовать с структурными подразделениями администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области, органами
исполнительной власти Нижегородской области, территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления
Нижегородской области, научными и образовательными организациями,
профсоюзными организациями, ветеранскими, молодежными и другими
общественными объединениями, творческими союзами городского округа город
Арзамас Нижегородской области по вопросам, входящим в компетенцию Совета и

рабочих групп;
рассматривать и вносить в структурные подразделения администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области, территориальные органы
федеральных органов исполнительной власти, научные и образовательные
организации, профсоюзные организации, ветеранские, молодежные и другие
общественные объединения, творческие союзы предложения по вопросам,
входящим в компетенцию Совета и рабочих групп;

приглашать для участия в заседаниях Совета и рабочих групп должностных лиц
администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области,
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, научных и
образовательных организаций, профсоюзных организаций, ветеранских,
молодежных и других общественных объединений, творческих союзов;

вносить предложения по корректировке и дополнению муниципальных
программ (подпрограмм, планов) по патриотическому воспитанию граждан
городского округа город Арзамас Нижегородской области.

3. Состав Совета
3.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации городского

округа город Арзамас Нижегородской области.
3.2. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя, секретаря

и членов Совета.
3.3. Председателем Совета является заместитель главы администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области, курирующий вопросы
молодежной политики и образования.

3.4. Персональный состав Совета формируется из руководителей и
представителей заинтересованных органов и организаций независимо от их
организационно-правовой формы.

3.5. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

4. Порядок работы Совета
4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не менее 2 раз в

год.
4.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы.
4.3. План работы формируется коллегиально путем внесения предложений

членами Совета.
4.4. Изменения и дополнения в план работы вносятся не позднее, чем за 2

недели до очередного заседания.
4.5. План работы Совета формируется секретарем Совета, рассматривается на

очередном заседании Совета и утверждается ежегодно, не позднее февраля.
4.6. Утвержденный план работы рассылается всем членам Совета в течение 7

рабочих дней со дня проведения заседания.
4.7. Ответственность за подготовку вопросов на заседание Совета возлагается

на докладчиков.
4.8. Ответственный за подготовку вопроса представляет секретарю Совета

тезисы выступления, справочные материалы, список приглашенных на заседание не
позднее, чем за 2 рабочих дня до заседания.

4.9. Регламент обсуждения вопросов повестки дня принимается Советом в
начале очередного заседания.

4.10. Заседания Совета ведет председатель Совета.
4.11. Протокол заседания ведет секретарь Совета. Оформленный протокол

представляется на подпись председателю в течение 5 рабочих дней после
проведения заседания.

4.12. Решения Совета принимаются простым большинством голосов. При
равенстве голосов председатель Совета имеет решающий голос.

4.13. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не
менее двух третей списочного состава членов Совета.

4.14. Заседания Совета являются открытыми.
4.15. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят

рекомендательный характер.
5. Заключительные положения

5.1. Обеспечение деятельности Совета возлагается на управление молодежной
политики администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

5.2. Деятельность Совета прекращается на основании постановления
администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

Приложение 2
к постановлению администрации
городского округа город Арзамас

Нижегородской области
от _____________№ ______

СОСТАВ
Координационного совета по патриотическому воспитанию и подготовке к
военной службе граждан городского округа город Арзамас Нижегородской

области

ШЕРШАКОВ
Роман Викторович

заместитель главы администрации городского
округа город Арзамас Нижегородской
области, председатель Совета

ГАЛКИН
Александр Алексеевич

заместитель главы администрации городского
округа город Арзамас Нижегородской
области, заместитель председателя Совета

ГОРБАТОВА
Екатерина Владимировна

главный специалист управления молодежной
политики администрации городского округа
город Арзамас Нижегородской области,
секретарь Совета

Члены Совета:
АРХИПОВА
Елена Юрьевна

директор Государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Арзамасский техникум
строительства и предпринимательства» (по
согласованию)

ГЛЕБОВ
Владимир Владимирович

директор Арзамасского политехнического
института филиала НГТУ (по согласованию)

ГОРШКОВ
Евгений Андреевич

директор Государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Арзамасский коммерческо-
технический техникум» (по согласованию)

ГРИШИН
Алексей Акимович

председатель Арзамасского районного Совета
ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных Сил и правоохранительных
органов (по согласованию)

ДЯТЛОВА
Наталья Сергеевна

специалист местного отделения
Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи
«Движение первых» в Нижегородской
области (по согласованию)

ЕРМОЛАЕВ
Сергей Александрович

директор Государственного бюджетного
профессионального образовательного

учреждения «Арзамасский
приборостроительный колледж имени
П.И.Пландина» (по согласованию)

Иерей Дионисий (Давыдов) помощник благочинного Арзамасского
городского церковного округа по
взаимодействию с вооруженными силами и
правоохранительными органами (по
согласованию)

КЕЧИНА
Екатерина Владимировна

начальник управления молодежной политики
администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области,

КОЛОСУНИН
Евгений Викторович

руководитель Военно-патриотического клуба
(поискового отряда) «Рассвет» (по
согласованию)

КОНДАКОВА
Светлана Геннадьевна

директор департамента образования
администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области

КОЧЕШКОВА
Наталья Викторовна

директор департамента культуры
администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области

КУВЫРЗИН
Сергей Викторович

председатель правления общественной
организации «Участники Чеченского
конфликта Арзамасского района
Нижегородской области», председатель
правления Арзамасского отделения
Нижегородской областной организации
«Ветераны Чеченского конфликта» (по
согласованию)

МАКАРЫЧЕВ
Евгений Александрович

начальник штаба местного отделения ВВПОД
«Юнармия» городского округа город Арзамас

МАЦЕНКО
Олеся Игоревна

начальник отдела по связям с
общественностью администрации городского
округа город Арзамас Нижегородской
области

МИЕНКОВ
Виктор Петрович

член Арзамасской городской организации
Нижегородской областной общественной
организации ветеранов (пенсионеров) войны,
труда, Вооруженных Сил и
правоохранительных органов (по
согласованию)

САМОХВАЛОВ
Александр Иванович

член Совета ветеранов комсомола городского
округа город Арзамас (по согласованию)

СЕВЛОВ
Артём Сергеевич

депутат городской Думы городского округа
город Арзамас Нижегородской области

СЕМЕНОВ
Сергей Александрович

военный комиссар городского округа город
Арзамас Нижегородской области (по
согласованию)

СМИРНОВА
Елена Вячеславовна

директор Частного профессионального
образовательного учреждения
«Нижегородский экономико-технологический
колледж» (по согласованию)

СОРВЕНКОВ
Игорь Александрович

председатель общественной организации
«Арзамасское районное отделение НОО
Российского союза ветеранов Афганистана»
(по согласованию)

СУСЛОВ
Евгений Сергеевич

директор Государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Арзамасский музыкальный
колледж» (по согласованию)

ТАРАСОВА
Марина Андреевна

директор департамента территориального
развития администрации городского округа
город Арзамас Нижегородской области

ТРИШИН
Игорь Васильевич

директор департамента по физической
культуре и спорту администрации городского
округа город Арзамас Нижегородской
области

ТРОФИМОВА
Галина Александровна

директор Государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Нижегородской области
«Арзамасский медицинский колледж» (по
согласованию)

ШЛЯНДИН
Алексей Алексеевич

начальник Поста №1

ЩЕЛИНА
Тамара Тимофеевна

директор Арзамасского гуманитарно-
педагогического института имени
А.П.Гайдара филиала ННГУ (по
согласованию)